
Id: EFTWN-PALEN-KRTBS-IMRJM-KWNLD. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR X/63/2011
RADY MIEJSKIEJ WAŁBRZYCHA

z dnia 31 marca 2011 r.

w sprawie nadania statutu Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej „Biblioteka pod Atlantami” 
w Wałbrzychu 

Na podstawie art. 18 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. 
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami), w związku z art. 11 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 27 czerwca 
1997 roku o bibliotekach (Dz. U. z 1997r. Nr 85, poz.539 z późniejszymi zmianami). Rada Miejska Wałbrzycha 
uchwala, co następuje: 

STATUT POWIATOWEJ I MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ „BIBLIOTEKA POD 
ATLANTAMI” 

Rozdział I.
Postanowienia ogólne 

§ 1. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna „Biblioteka pod Atlantami”, zwana dalej „Biblioteką”, jest 
publiczną, samorządową instytucją kultury. Organizatorem Biblioteki jest Gmina Wałbrzych. 

§ 2. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna „Biblioteka pod Atlantami” została utworzona na mocy 
Uchwały Nr XXXVIII/205/05 Rady Miejskiej Wałbrzycha z dnia 29 marca 2005 roku w sprawie połączenia 
Miejskiej Biblioteki Publicznej i Powiatowej Biblioteki Publicznej „Biblioteka pod Atlantami” i działa na 
podstawie: 

1. Ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591 
z późniejszymi zmianami). 

2. Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (tekst jednolity Dz. U. Z 2001 r. Nr 142, 
poz.1592 z późniejszymi zmianami). 

3. Ustawy z dnia 25 października 1991 roku o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. 
z 2001r. Nr 13, poz. 123 z późniejszymi zmianami). 

4. Ustawy z dnia 27 czerwca 1997 roku o bibliotekach (Dz. U. z 1997r. Nr 85, poz. 539 z późniejszymi 
zmianami). 

5. Uchwały Nr XXXVIII/205/05 Rady Miejskiej Wałbrzycha z dnia 29 marca 2005 roku w sprawie połączenia 
Miejskiej Biblioteki Publicznej i Powiatowej Biblioteki Publicznej „Biblioteka pod Atlantami” (Dz. Urz. Woj. 
Doln. 2005 Nr 86, poz. 1878). 

6. Niniejszego statutu. 

§ 3. Siedzibą Biblioteki jest miasto Wałbrzych, Rynek 9, a terenem jej działalności Gmina Wałbrzych i Powiat 
Wałbrzyski. 

§ 4. Biblioteka posiada osobowość prawną i jest wpisana do rejestru instytucji kultury, prowadzonego przez 
Gminę Wałbrzych. 

§ 5. 1. Nadzór nad działalnością Biblioteki sprawuje Prezydent Miasta Wałbrzycha 

2. Biblioteka współdziała z Dolnośląską Biblioteką Publiczną im. Tadeusza Mikulskiego we Wrocławiu. 

§ 6. Biblioteka używa pieczęci podłużnej, zawierającej pełna nazwę oraz dane teleadresowe. 

Rozdział IICele i zadania Biblioteki.

§ 7. 1. Biblioteka służy rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb czytelniczych, oświatowych, kulturalnych 
i informacyjnych mieszkańców miasta Wałbrzycha i Powiatu Wałbrzyskiego, uczestniczy w upowszechnianiu 
wiedzy i kultury. 



Id: EFTWN-PALEN-KRTBS-IMRJM-KWNLD. Podpisany Strona 2

2. Biblioteka może wykonywać zadania powiatowej biblioteki publicznej dla Powiatu Wałbrzyskiego. 
Realizacja tych zadań następuje na podstawie zawartego porozumienia. 

§ 8. Do podstawowych zadań Biblioteki należy: 

1. Gromadzenie i opracowywanie materiałów bibliotecznych ze szczególnym uwzględnieniem publikacji 
dotyczących miasta Wałbrzycha i powiatu wałbrzyskiego. 

2. Przechowywanie, ochrona i konserwacja materiałów bibliotecznych. 

3. Udostępnianie materiałów bibliotecznych na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz, organizowanie obiegu 
wypożyczeń międzybibliotecznych. 

4. Prowadzenie działalności informacyjno-bibliograficznej, opracowywanie i publikowanie bibliografii 
regionalnej oraz innych źródeł informacji dokumentujących dorobek kulturalny, naukowy i gospodarczy regionu. 

5. Tworzenie kolekcji zbiorów specjalnych, zwłaszcza materiałów audiowizualnych i dokumentów życia 
społecznego. 

6. Prowadzenie działalności wystawienniczej, wydawniczej i edukacyjnej, organizowanie imprez służących 
popularyzacji sztuki, nauki oraz upowszechnianiu dorobku kulturalnego powiatu i regionu. 

7. Współdziałanie z bibliotekami innych sieci, instytucjami i organizacjami w zakresie rozwijania czytelnictwa 
i zaspokajania potrzeb oświatowych i kulturalnych społeczeństwa. 

8. Współpraca biblioteczna z zagranicą w zakresie wymiany materiałów bibliotecznych oraz doskonalenia 
działalności merytorycznej i organizacji instytucji bibliotecznych. 

§ 9. Biblioteka, za zgodą organizatora, może – w granicach określonych przepisami prawa – zawierać 
porozumienia z innymi bibliotekami i instytucjami w sprawie wspólnego prowadzenia obsługi bibliotecznej innych 
środowisk, niż określonych w § 7 niniejszego statutu. 

Rozdział III Organy Biblioteki i jej organizacja.

§ 10. 1. Biblioteką zarządza i kieruje jej działalnością Dyrektor, który reprezentuje Bibliotekę na zewnątrz i jest 
za nią odpowiedzialny. 

2. Dyrektora powołuje i odwołuje Prezydent Miasta Wałbrzycha po zasięgnięciu opinii właściwych związków 
zawodowych działających w tej instytucji kultury oraz stowarzyszeń zawodowych i twórczych. 

3. Dyrektor jest pracodawcą dla pracowników Biblioteki. 

§ 11. Dyrektor kieruje działalnością Biblioteki przy pomocy Zastępcy, którego powołuje i odwołuje. 

§ 12. W Bibliotece zatrudnia się pracowników służby bibliotecznej, pracowników administracyjnych oraz 
pracowników obsługi. W miarę potrzeb w Bibliotece mogą być również zatrudniani specjaliści innych zawodów 
związanych z działalnością biblioteczną. Pracowników zatrudnia i zwalnia Dyrektor. 

§ 13. Dyrektor i pracownicy Biblioteki powinni posiadać określone w odrębnych przepisach kwalifikacje, 
odpowiednie do zajmowanych stanowisk i pełnionych funkcji. 

§ 14. Wynagrodzenie pracowników Biblioteki określone jest na podstawie właściwych, resortowych przepisów 
prawa. 

§ 15. W skład Biblioteki wchodzą następujące komórki organizacyjne: 

1. Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów 

2. Dział Informacji Naukowej i Czytelń 

3. Dział Instrukcyjno – Metodyczny 

4. Dział Organizacyjno – Administracyjny 

5. Dział Księgowości 

6. Sekcja Oświatowo – Wydawnicza, 

7. Wypożyczalnia Główna, 



Id: EFTWN-PALEN-KRTBS-IMRJM-KWNLD. Podpisany Strona 3

8. Oddział Dziecięco – Młodzieżowy, 

9. Pracownia Komputerowa 

10. Pracownia Regionalna, 

11. Oddział Zbiorów dla Niewidomych, 

12. Oddział Zbiorów Audiowizualnych, 

13. Magazyn Zbiorów Bibliotecznych, 

14. Introligatornia, 

15. Filie Biblioteczne: 

a) Filia Nr 1, ul. Piłsudskiego 72, 58-301 Wałbrzych 

b) Filia Nr 1 dziecięca, ul. Piłsudskiego 90, 58-301 Wałbrzych 

c) Filia Nr 2, ul. Niepodległości 66, 58-303 Wałbrzych 

d) Filia Nr 3 z oddziałem dziecięcym, ul. Armii Krajowej 45, 58-302 Wałbrzych 

e) Filia Nr 5 publiczno – uczelniana, ul. 1 Maja 131, 58-305 Wałbrzych 

f) Filia Nr 5 publiczno – szkolna, ul. 1 Maja 105, 58-305 Wałbrzych 

g) Filia Nr 6 z oddziałem dziecięcym, ul. Andersa 137, 58-304 Wałbrzych 

h) Filia Nr 7 z oddziałem dziecięcym, ul. Główna 11/27, 58-309 Wałbrzych 

i) Filia Nr 11, ul. Kasztelańska 1, 58-316 Wałbrzych 

j) Filia Nr 11 dziecięco – młodzieżowa, ul. Kasztelańska 66, 58-316 Wałbrzych 

k) Filia Nr 13, ul. Glinicka 3, 58-303 Wałbrzych 

l) Filia Nr 14, ul. Wieniawskiego 7a, 58-306 Wałbrzych 

ł) Punkt Biblioteczny nr 1, ul. Wrocławska 129,58-306 Wałbrzych 

m) Punkt Biblioteczny nr 2, ul. Wilcza 12/1, 58-306 Wałbrzych. 

§ 16. Szczegółową organizację wewnętrzną Biblioteki ustala Dyrektor w regulaminie organizacyjnym po 
zasięgnięciu opinii organizatora oraz opinii działających w niej organizacji związkowych i stowarzyszeń twórców. 

§ 17. Przy Bibliotece mogą działać stowarzyszenia, towarzystwa i fundacje zgodnie z obowiązującymi 
przepisami prawa. 

Rozdział IV Gospodarka finansowa Biblioteki.

§ 18. 1. Biblioteka prowadzi samodzielną gospodarkę finansową w ramach posiadanych środków, zgodnie 
z przepisami prawa, przestrzegając zasady efektywności ich wykorzystania. 

2. Rachunkowość w Bibliotece prowadzona jest według zasad określonych w odrębnych przepisach 
o rachunkowości. 

§ 19. 1. Podstawą gospodarki finansowej Biblioteki jest roczny plan działalności instytucji, zatwierdzony przez 
Dyrektora. 

2. Roczne sprawozdanie finansowo – rzeczowe biblioteki zatwierdza Prezydent Miasta Wałbrzycha. 

§ 20. Źródłem finansowania działalności Biblioteki są środki pochodzące z: 

- dotacji budżetu Gminy Wałbrzych w części dotyczącej realizacji zadań ustawowych biblioteki miejskiej, 

- dotacji budżetu powiatu wałbrzyskiego w części dotyczącej realizacji zadań ustawowych biblioteki powiatowej, 

- przychodów z prowadzonej działalności, 

- darowizn, 



Id: EFTWN-PALEN-KRTBS-IMRJM-KWNLD. Podpisany Strona 4

- innych źródeł, a przeznaczone na prowadzenie działalności statutowej i pokrycie kosztów utrzymania 
Biblioteki. 

§ 21. Biblioteka może pobierać opłaty za swoje usługi i wydawnictwa, określone w ustawie o bibliotekach do 
wysokości poniesionych kosztów ich wykonania, a wpływy przeznaczać na cele statutowe. 

§ 22. Biblioteka może prowadzić działalność gospodarczą w zakresie: 

a) organizacji kursów doskonalących, konferencji i szkoleń, 

b) wynajmu sal i pomieszczeń, 

c) współpracy z mediami, 

d) usług reklamowych, 

e) prowadzenia działalności wystawienniczo – targowej, 

f) organizacji imprez. 

- Dochód z działalności gospodarczej Biblioteki służy realizacji celów statutowych. 

§ 23. Biblioteka samodzielnie gospodaruje przydzieloną i nabytą częścią mienia. 

§ 24. Do składania w imieniu Biblioteki oświadczeń majątkowych upoważnieni są Dyrektor i Główny 
Księgowy. 

Rozdział V Postanowienia końcowe.

§ 25. Przekształcenia, podziału i likwidacji Biblioteki może dokonać organizator na zasadach i w trybie 
przewidzianym w obowiązujących przepisach. 

§ 26. Wszelkich zmian w statucie dokonuje się wyłącznie w trybie określonym dla jego nadania. 

§ 27. Traci moc Uchwała Nr XXXIX/214/05 Rady Miejskiej Wałbrzycha z dnia 28 kwietnia 2005 roku 
w sprawie nadania statutu Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej „Biblioteka pod Atlantami” w Wałbrzychu 
z późniejszymi zmianami. 

§ 28. Uchwała podlega opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego. 

§ 29. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego. 

 

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Wałbrzycha 

Agnieszka Kołacz -
Leszczyńska



Id: EFTWN-PALEN-KRTBS-IMRJM-KWNLD. Podpisany Strona 1

Uzasadnienie

W 2005 roku Rada Miejska Wałbrzycha podjęła uchwałę o nadaniu statutu Powiatowej i Miejskiej Bibliotece 
Publicznej „Biblioteka pod Atlantami”. W związku z tym, iż od tego czasu w bibliotece dokonały się 
przekształcenia niektórych komórek organizacyjnych, zasadne jest dostosowanie statutu do zaistniałych zmian. 
W instytucji została przeprowadzona reorganizacja polegająca na połączeniu dwóch Filii Nr 3 oraz dwóch Filii Nr 
7 . Zostało to dokonane w celu minimalizacji kosztów funkcjonowania oraz poprawy dostępności i usprawnienia 
obsługi mieszkańców w dzielnicy Piaskowa Góra. Zlikwidowana została Filia Nr 10 szpitalna przy ul. Batorego 1, 
co spowodowane było niewielką ilością wypożyczeń oraz udostępnianiem pacjentom własnych zbiorów 
bibliotecznych przez Specjalistyczny Szpital Zespolony im. A. Sokołowskiego. Z myślą o mieszkańcach 
Lubiechowa oraz Szczawienka utworzone zostały dwa punkty biblioteczne. Po wygaśnięciu porozumienia 
zawartego między Gminą Wałbrzych i Powiatem Wałbrzyskim w sprawie współfinansowania instytucji, konieczne 
jest podpisanie kolejnego, które określi zasady partycypacji w kosztach utrzymania Biblioteki przez Powiat. By 
takie porozumienie mogło zostać zawarte konieczne jest wprowadzenie do statutu zapisu o prowadzeniu przez 
instytucję zadań powiatowej biblioteki publicznej dla Powiatu Wałbrzyskiego. Proszę Wysoką Radę o przyjęcie 
przedstawionej uchwały. 


